ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SÓC TRĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /TTr-UBND Sóc Trăng, ngày          tháng       năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ các Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng

 Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật phí và lệ phí ngày 25/11/2015;

Căn cứ Nghị định số 82/2023/NĐ-CP ngày 28/11/2023 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8

năm 2016 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ

phí.

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định

ban hành Nghị quyết bãi bỏ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc

Trăng, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Thực hiện Quyết định số 285/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản

quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng kỳ

2019-2023. Trong đó, giao Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình

Hội đồng nhân dân tỉnh bãi bỏ các Nghị quyết định sau: (1) Nghị quyết số

19/2003.NQ.HĐND ngày 17/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về

việc quy định mức thu, các loại phí trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; (2) Nghị quyết

số 10/2008/NQ-HĐND ngày 23/7/2008 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng

về việc miễn thu một số loại phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng do không

còn phù hợp với quy định pháp luật hiện hành, căn cứ pháp lý đến nay đã hết

hiệu lực; (3) Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND ngày 24/3/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Quy định mức chi phục vụ bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng do không còn đối tượng điều chỉnh (vì đã qua đợt

bầu cử), cụ thể:

(1) Đối với Nghị quyết số 19/2003.NQ.HĐND ngày 17/12/2023 và Nghị

quyết số 10/2008/NQ-HĐND ngày 23/7/2008:

Cơ sở pháp lý tại văn bản: Căn cứ Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày

03/6/2002 của Chính phủ về việc quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ

DỰ THẢO 2

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-120-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-phi-le-phi-320506.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-phi-va-le-phi-2015-298376.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-phi-va-le-phi-2015-298376.aspx

2

phí đã hết hiệu lực (thay thế bởi Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8

năm 2016 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ

phí và Nghị định số 82/2023/NĐ-CP ngày 28/11/2023 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm

2016 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ

phí), do đó 02 Nghị quyết số 19/2003.NQ.HĐND, số 10/2008/NQ-HĐND

không còn phù hợp với quy định hiện hành.

(2) Đối với Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND: Theo rà soát tại Quyết

định số 285/QĐ-UBND nêu trên, kiến nghị bãi bỏ do không còn đối tượng điều

chính (vì đã qua đợt bầu cử).

- Tại khoản 3, 4 Điều 154 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2015, quy định trường hợp văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực:

“3. Bị bãi bỏ bằng một văn bản của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

4. Văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực thì văn bản quy phạm pháp

luật quy định chi tiết thi hành văn bản đó cũng đồng thời hết hiệu lực.”

- Tại khoản 1 Điều 12 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015, quy định: “Văn bản quy phạm pháp luật chỉ được sửa đổi, bổ sung, thay

thế hoặc bãi bỏ bằng văn bản quy phạm pháp luật của chính cơ quan nhà nước

đã ban hành văn bản đó…”.

- Tại khoản 3 Điều 1 Luật sửa bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020, quy định: “Một văn bản quy

phạm pháp luật có thể được ban hành để đồng thời sửa đổi, bổ sung, thay thế,

bãi bỏ nội dung trong nhiều văn bản quy phạm pháp luật do cùng cơ quan ban

hành …để bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất với văn bản mới được ban

hành…”.

Vì vậy, đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết bãi bỏ các

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng là điều cần thiết và phù hợp.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ

QUYẾT.

1. Mục đích

Bãi bỏ toàn bộ các Nghị quyết nhằm đảm bảo hệ thống văn bản quy phạm

pháp luật của tỉnh được thống nhất, chặt chẽ, minh bạch.

- Nghị quyết số 19/2003/NQ.HĐND ngày 17/12/2002 của Hội đồng nhân

dân tỉnh quy định mức thu các loại phí trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Nghị quyết số 10/2008/NQ-HĐND ngày 23/7/2008 của Hội đồng nhân

dân tỉnh miễn thu một số loại phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND ngày 24/3/2021 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Quy định mức chi phục vụ bầu cử đại biểu Quốc

hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên

địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-120-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-phi-le-phi-320506.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-phi-va-le-phi-2015-298376.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-phi-va-le-phi-2015-298376.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-120-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-phi-le-phi-320506.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-phi-va-le-phi-2015-298376.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-phi-va-le-phi-2015-298376.aspx

3

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Nghị quyết

Việc bãi bỏ Nghị quyết phải đảm bảo phù hợp theo quy định pháp luật,

tuân thủ đúng trình tự, thủ tục theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Thực hiện Quyết định số 285/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản

quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng kỳ

2019-2023, giao Sở Tài chính chủ trì, soạn thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân

tỉnh và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh bãi bỏ các Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân tỉnh theo quy định của pháp luật về ban hành văn bản quy phạm

pháp luật, thông qua Sở Tư pháp thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

Sở Tài chính chủ trì soạn thảo và tổ chức lấy ý kiến của các sở, ngành có

liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tham gia góp ý vào dự

thảo Nghị quyết theo đúng quy định; tổng hợp các ý kiến tham gia đóng góp.

Sở Tài chính tiếp tục hoàn thiện văn bản, gửi Sở Tư pháp thẩm định; trên

cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Tài chính hoàn chỉnh dự thảo Tờ

trình của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh bãi bỏ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và có Công văn báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét ban hành Nghị

quyết.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ

QUYẾT

1. Bố cục: Dự thảo Nghị quyết gồm 02 Điều.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết

“Điều 1: Bãi bỏ toàn bộ các Nghị quyết

Bãi bỏ toàn bộ các Nghị quyết sau đây:

- Nghị quyết số 19/2003/NQ.HĐND ngày 17/12/2002 của Hội đồng nhân

dân tỉnh quy định mức thu các loại phí trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Nghị quyết số 10/2008/NQ-HĐND ngày 23/7/2008 của Hội đồng nhân

dân tỉnh miễn thu một số loại phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND ngày 24/3/2021 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Quy định mức chi phục vụ bầu cử đại biểu Quốc

hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên

địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Điều 2: Điều khoản thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ... tháng ... năm 2024”.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông

4

qua; đính kèm nội dung dự thảo Nghị quyết, Bảng tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý

kiến góp ý của các đơn vị và Báo cáo giải trình tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở

Tư pháp./..

Nơi nhận:  DÂN
- TT.TU; TT.HĐND tỉnh; CHỦ TỊCH

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Thành viên UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp, Sở Tài chính;

- Lưu: NC, LT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T14:35:01+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Kèm theo văn bản số 2318/STC-NS của Sở Tài chính